
DIREZIONE CENTRALE WELFARE E SERVIZI EDUCATIVI
Servizio Politiche per l'Infanzia e l'Adolescenza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 54 del 5/10/2017

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell' art. 192 del D.Lgs 267/2000 e art. 32 comma 2 del D.
Lgs 50/2016.
Indizione di gara, mediante procedura aperta ai sensi dell' art.60 del D.1gs 50/2016 per
l'affidamento delle attività del Progetto cod. NA 3.1.1.b "Percorsi di Autonomia Guidata",
nell'ambito del Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane "PON METRO"
2014-2020 (Asse 3 "Servizi per l'Inclusione Sociale"). CUP: B69J17000350006

Lotto n.l - Macro area l - Municipalità 1,5,8,9,10- importo a base d'asta al netto dell'iva
€ 1.167.943,92 al netto dell'iva ed € 1.226~41,12' lordo dell'iva se dovuta CIG
7228636B20 ,

Lotto n.2- Macro area 2 - Municipalità 2,3,4,6,7- im~o a base d'asta al netto dell'iva €
1.167.943,92 al netto dell'iva ed € 1.226.~41,1 lordo dell'iva se dovuta CIG
7228652855 - .

Importo complessivo dell'appalto al netto dell'Iva € 2.453.284,40
Appalto interamente gestito con modalità telematica, ai sensi dell'art.58 del D.Lgs
50/2016, dall'Area Gare - Forniture e Servizi del Servizio Autonomo C.U.A.G.
Codice piano operativo NA 3.1.1.b
Approvazione dei documenti di gara

CUP: B6lBl7000210006

Pervenuta al Servizio Finanziario Registrata ali'indice generaie

J 3 OH. 2017
data n Al~2.

•



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
POLITICHE PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA

PREMESSO

che l'Amministrazione comunale intende rivolgere particolare attenzione agli adolescenti della
città, con particolare riguardo a coloro che vivono in contesti sociali, familiari e personali di
maggiore svantaggio in linea con la progrannnazione sociale triennale e annuale e norme di
riferimento (L. 285/97-1. 328/00-1.R. 11107);

che la sperimentazione di percorsi di accompagnamento all'autonomia è uno degli assi
strategici del complessivo sistema di promozione e tutela dell'infanzia e dell'adolescenza
strutturato dal Comune di Napoli, perché consente di aggiungere un tassello fondamentale per
dare efficacia al modello di interventi ad oggi strutturato nella città di Napoli;

che tali percorsi di autonomia guidata hanno come azioni prioritaria la promozione e sostegno
dell'autonomia dei giovani neo-maggiorenni in uscita dai percorsi di accoglienza e tutela;

che l'accoglienza residenziale per soggetti con fragilità sociali rientra tra i livelli essenziali di
assistenza ai sensi dell'art.5 della 1.R. 1112007 e s.m.i.;

TENUTO CONTO

che con Decisione C (2015) 4998 del 14 luglio 2015 la Commissione europea ha adottato il
Programma Operativo Nazionale denominato "Città Metropolitane 2014 - 2020" (PON
Metro) con una dotazione finanziaria pari ad oltre 892 milioni di Euro di cui 588 milioni di
risorse comunitarie: 446 a valere sul Fondo di Sviluppo Regionale FESR e 142 sul Fondo
Sociale Europeo FSE, cui si aggiungono 304 milioni di co-finanziamento nazionale;

che il PON Metro supporta le priorità dell'Agenda Urbana Nazionale e si pone in linea con gli
obiettivi e le strategie proposte per l'Agenda Urbana Europea che individua nelle aree urbane i
territori chiave per strutturare e definire le sfide di crescita intelligente, inclusiva e sostenibile
poste dalla Strategia Europa 2020;

che il Progrannna Operativo si articola in cinque Assi prioritari tra cui l'Asse 3: Servizi per
l'inclusione sociale;

che con deliberazione n. 401 del 19 maggio 2016 la Giunta Comunale ha preso atto del
documento "Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile della Città di Napoli", ovvero dello
schema di Convenzione-Atto di delega delle funzioni dell'Autorità di Gestione all'Organismo
Intermedio - Autorità Urbana nonchè delle risorse finanziarie in capo all'Autorità Urbana del
Comune di Napoli;

che con disposizione n.1 del 20 Gennaio 2017 il Direttore Generale, nella sua funzione di
responsabile dell'Organismo intermedio, ha approvato il "Piano Operativo della Città di
Napoli", allegato n.5 all'Atto di delega, che individua i progetti da realizzare nell'ambito del
PONMetro;

•UlLi.".E",,"l'''



che nel Piano Operativo è contenuto il Progetto cod. NA 3.l.l.b "Percorsi di Autonomia
Guidata"; 5-

che per tale progetto l'Amministrazione Comunale assume la qualifica di Soggetto beneficiario
con titolarità dei procedimenti amministrativi funzionali alla relativa attuazione;

che con Disposizione n. 20 del 23/05/2017 e n. 34 del 28.9.2017 il Direttore Generale,
responsabile dell'Organismo Intermedio ha approvato e ammesso al finanziamento il Progetto
NA 3.l.l.b "Percorsi di Autonomia Guidata"per un importo complessivo pari a Euro
2.500.000,00 (IVA inclusa) demandando al Dirigente del Servizio Politiche per l'Infanzia e
l'adolescenza l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenziali per l'avvio e l'attuazione dello
stesso progetto;

che con disposizione n. 59 del 03/08/2017 si è provveduto all'approvazione del Quadro
Economico di cui all'AlI. 29 del Manuale delle procedure operative dell'AdG (MOP) Versione
1.0 del 09/03/2017 - Progetto cod. NA 3.1.1.b "Percorsi di Autonomia Guidata", nell'ambito
del Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane "PON METRO" 2014-2020 (Asse 3
"Servizi per l'Inclusione Sociale");

che con la suddetta disposizione è stato previsto di destinare un importo pari ad € 46.717,76
alle fì.mzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs 50/16 ed un importo pari ad € 600,00 per il
pagamento del contributo ANAC;

CONSIDERATO

che tale progettualità SI mserisce nel complesso quadro dei servizi attivati nell'ultimo
quinquennio dall'Amministrazione comunale a tutela die neo maggiorenni in uscita die
percorsi di accolgienza residenziali e/o comunque in situazione di difficoltà;

che nelle previsioni del Piano Operativo PON METRO 2014-2020 - Asse 3 Servizi per
l'inclusione sociale è inserito il Progetto NA 3.1.1. b denominato "Percorsi di Autonomia
Guidata ha come obiettivo di offrire una situazione "ponte" tra le dimissioni dal percorso
comunitario dei neo-maggiorenni e la totale condizione di autonomia;

che il servizio connesso al presente progetto sarà effettuato in due lotti al fine di garantire la
copertura dell'intervento sull'intero territorio comunale;

che si rende necessario avviare celermente le procedure di affidamento delle attività
progettuali per assicurare la tempistica dell'utilizzo dei Fondi;

RILEVATO

che si ritiene opportuno indire una gara, mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 letto
sss) e ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Codice, avente ad oggetto l'affidamento delle
attività relative al Progetto cod. NA 3.1.1.b "Percorsi di Autonomia Guidata", nell'ambito
del Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane "PON METRO" 2014-2020
(Asse 3 "Servizi per !'Inclusione Sociale"). B69Jl7000350006

•lJ"I,",V."",,~,"



Lotto n.I - Macro area 1 - Municipalità 1,5,8,9,10- importo a base d'asta al netto dell'iva '1
€ 1.167.943,92 al netto dell'iva ed € 1.226.341,12 al lordo dell'iva se dovuta CIG
7228636B20
Lotto n.2- Macro area 2 - Municipalità 2,3,4,6,7- importo a base d'asta al netto dell'iva €
1.167.943,92 al netto dell'iva ed € 1.226.341,12 al lordo dell'iva se dovuta CIG
7228652855

che è stato richiesto parere al CUAG sulla procedura di gara da adottare con PG/2017/685709;

che il CUAG ha validato la scelta della procedura aperta con nota PG/2017/693045;

che non è stato prodotto il DUVRI in quanto non sono riscontrabili rischi da interferenze per i
quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza;

che non vi sono Convenzioni Consip alle quali aderire;

che la procedura di gara sarà gestita con modalità telematica, ai sensi dell'art.58 del D.lgs
50/2016;

le offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione
appaltante esclusivamente per mezzo della Piattaforma digitale per la gestione dell'Elenco
Fornitori e delle Gare Telematiche del Comune di Napoli, accessibile all'indirizzo:
https://napoli.acquistitelematici.it.

che per l'esame delle istanze sarà costituita apposita commissione di valutazione che operereà
a titolo non oneroso;

RITENUTO OPPORTUNO

approvare i documenti di gara: Capitolato Speciale di appalto, Disciplinare, Bando, che
allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO

che ai sensi dell'art.6bis della L.24111990, novellato con L.190/2012 (Art.l comma 4) e degli
artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dal comune di Napoli con Delibera di Giunta
Comunale 254/2014 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di
interesse tali da impedirne l'adozione;

che l'adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e degli artt.
13 comma I lett.b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.4/2013;

DATO ATTO

Il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 26 del 20/04/2017, ha approvato il Bilancio di
previsione 2017/2019.

•



5
Con Deliberazione n. 371 del 617/2017 la giunta Comunale ha approvato il Piano esecutivo di
gestione 2017/2019;

VISTI

• il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
• gli artt. 107 comma 2,183 e 192 del Testo Unico degli Enti locali
• l'art. 4 comma 2 del D.1gs 165/2001
• l'art.9 comma Ilett.a) punto 2) del D.L. 78/2009
• il Capitolato Speciale d'Appalto
• il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n.64 del 24.04.1992
• il Regolamento di Contabilità
• la DGC 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula contrattuale

RITENUTO
per le motivazioni espresse, di dover procedere all'indizione di lma gara d'appalto con procedura
aperta sopra soglia comunitaria, con aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più
vantaggiosa per il Comune di Napoli ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett.b) del D.1gs 50/2016 per
l'affidamento del servizio relativo al Progetto NA 3.1.1. b denominato "Percorsi di Autonomia
Guidata

DETERMINA

di indire, ai sensi dell'art.60 del D.Lgs 50/2016, la gara di appalto con procedura aperta ed
aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l'Amministrazione - art. 95
comma 3 lett.b) del suddetto Decreto, anche in presenza di una sola offerta valida se ritenuta
conveniente, per l'affidamento delle attività del Progetto NA 3.1.1. b denominato "Percorsi di
Autonomia Guidata realizzato nell'ambito del Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane
2014- 2020 (PON Metro).

di approvare il Capitolato speciale di Appalto, il Disciplinare di Gara e lo Schema del Bando di
Gara;

di porre a base d'asta della presente procedura il valore complessivo presunto dell'appalto è di €
2.335.887,85 senza IVAal 5% e di € 2.452.682,24 incluso IVA(se dovuta) al 5%.

Lotto n.I - Macro area l - Municipalità 1,5,8,9,10- importo a base d'asta al netto dell'iva €
1.167.943,92 al netto dell'iva ed € 1.226.341,12 al lordo dell'iva se dovuta CIG 7228636B20
Lotto n.2- Macro area 2 - Municipalità 2,3,4,6,7- importo a base d'asta al netto dell'iva €
1.167.943,92 al netto dell'iva ed € 1.226.341,12 al lordo dell'iva se dovuta CIG 7228652855

di dare atto che la gara sarà interamente gestita con modalità telematica, ai sensi dell'art.58 del D.1gs
50/2016, dall'Area Gare - Forniture e Servizi del Servizio Autonomo C.UA.G.

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.1gs 267/200 che:
• il fine del contratto è garantire percorsi di Autonomia Guidata", finalizzate alla

sperimentazione di percorsi di accompagnamento all'autonomia per giovani neo maggiorenni
in uscita da percorsi di accoglienza residenziale .

•U"ion,E",u~,,,



o il contratto ha per oggetto l'affidamento delle attività Progetto NA 3.1.1. b denominato
"Percorsi di Autonomia Guidata; b-

o la forma del contratto è quella prevista dalla DGC 146/2016;
o le clausole essenziali del contratto sono contenute nel Capitlato Speciale d'appalto parte

integrante del presente atto;
o le modalità di scelta del contraente avverrà con procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai

sensi dell'art.60 del D.lgs 50/2016.

che l'aggiudicazione è subordinata all'acquisizione del Patto di Integrità sottoscritto fra il Comune di
Napoli e gli enti affidatari, ai sensi della Deliberazione di G.C. n.797 del 03.12.2015, che resterà in
vigore fino alla completa esecuzione del contratto assegnato a seguito della procedura di gara e
all'esito delle verifiche di cui all'art.80 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

di autorizzare, per l'urgenza, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/16 l'esecuzione anticipata
delle prestazioni nelle more della stipula contrattuale in quanto trattasi di servizi finanziati dallo stato
per i quali è necessario garantire la continuità ai fini della salvaguardia dell'interesse e della salute
pubblica, della tutela dei beneficiari e dei richiedenti asilo.

di prenotare, sul Bilancio di previsione 2017/2019, la spesa complessiva di Euro € 2.335.887,85
oltre iva se dovuta ed € 2.452.682,24 incluso IVA (se dovuta) al 5%.sul capitolo n. 199311 art. 2
denominato."PON Metro 2014-2020. Asse 3. Servizi di Inclusione Sociale PERCORSI DI
AUTONOMIA GUIDATA - ENTRATA CAP- 404784 "come segue:

I Anno Importo Mission Programma Macroaggregat
Categoie o

2017
€ 92.682,24

12 4 l 3

2018
€ 786.000,00

12 l4 3

€ 786.000,00 L2019 12 4 l 3
.~ .

Per l'anno 2020 armotare la prenotazione (sul capitolo n. 199311/2 denominato."PON Metro 2014
2020. Asse 3) di € 788.000,00

Il contratto sara' stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione
appaltante in modalità elettonica ai sensi dell'art. 32 co. 14 del Codice e secondo le modalità di cui
alla Delibera di G.C 146/2016. Le clausole essenziali del contratto sono contenute nel Csa parte
integrante del presente provvedimento.

Il RUP è il Dirigente pro tempore del Servizio Politiche per l'Infanzia Dott.ssa Barbara Triupiano

di demandare al Servizio CUAG Area Gare Forniture e Servizi gli adempimenti consequenziali al
presente atto.

di dare atto all'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.lgs 267/2000 cosi come
coordinato ed integrato dal D.Lgs 118/2011 e dal D.lgs 126/2014 disposto sul Capitolo di entrata
404784 Bilancio 2017 denominato: PON Città Metropolitane 2014-2020 finanziamento in capo
all'autorità urbana della Città di Napoli;

• • /'H
COMUNE DI NAPO ,l



di dare atto che lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente n. 199311 art.2 del
Bilancio 2017 denominato PON Metro 2014-2020. Asse 3. Servizi di Inclusione Sociale è capiente
per la registrazione dell'impegno;

Si allegano alla presente:
1. Bando di Gara
2. Disciplinare
3. Capitolato
4. Documento di Gara Unico Europeo
5. Modello patto di Integrità

Il presente atto si compone di n. 5 allegati per un totale di n.Si pagine.

t-/ Il Dirigente

Dr.ssaBar~

• /1~
.c-=O"'".":""M""U""N"'"E'"'D"'"I""'N-.APO j



8

Direzione Centrale - Welfare e Servizi Educativi

Servizio Politiche per l'Infanzia e l'adolescenza

? )~ ~~pETERMINAZIONE n. 54 del 5 OTTOBRE 2017

lo'b' Yn.
Ai sensi degli arti. 183, comma 7 e 147 bis, comma l, del D. Lgs n. 267 del 18/08/2014 come
modificato come modificato e integrato dal D. L. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge 7/12/2012 n.
213, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa sulla seguente

classificazione: -i.1'Du·· ~'\:l3 OL'I!),«'~Q,~ ~LI,. 'l.>S>~0o~q ''S\!..I,eO( O 601

Data -----

/"
,./

DIPARTIMENTO SEG;RÉTERlA GENERALE

SEGRETERIA D LA GIUNTA COMUNALE

La presente determinazione è sta affissa all'Albo pretorio, ai sensi dell'art. lO, ma 1,

D. Lgs. 267/2000, il_+- _

p. IL SEG TARlO GENERALE

•Uni,", I~" ...p'"



A
C'CCO=-M"'""":'"U~N-=E-:D~I-:NAPoLI

I

I
,

I
I
I

I
I

Determinazione n°df5t

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
Segreteria della Giunta Comunale

Sì attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi

dell'articolo 10, comma 1 del D.Lgs. 267/00, ha avuto inizio il /8;/O/2A2./'lJ
"

Gli alleqati, costituenti parte integrante di essa, sono visionabili presso l'archivio di cui
sono depositati (*)

GENERALEp. IL SEGRETt I

(*) La Segreteriadella Giunta indicherà il luogo di deposito al momento del! richiesta di visione,


